الكلمات المفتاحية: الإمام الأعظم، زفر، المذهب الحنفي، المفتى به.

* Bu makale, "İmam Züfer'in Hanefi Mezhebindeki Konumu ve Fıkhi Görüşleri" adlı doktora tezimizden faydalanarak hazırlanmıştır.

** Dr., Diyanet İşleri Uzmanı, maliaytekin@hotmail.com.

A. GİRİŞ

Hanefî mezhebi sadece İmam Ebû Hanîfe'nin (v. 150/767) görüşlerinden değil, İmam Ebû Hanîfe ile birlikte İmam Züfer (v. 158/775), İmam Ebû Yûsuf (v. 182/798), İmam Muhammed (v. 189/805) ve benzeri öğrencilerinin ictihadlarından teşekkül eden bir mezheptir. Bu nedenle Ebû Hanîfe'nin ictihadının yanında zaman zaman diğer imamların ictihadları da mezhebin görüşü olarak kabul edilmiştir.

Yapılan çalışmalar da genellikle yüksek lisans düzeyinde olup son yıllara aittir. Burada Züfer hakkında yapılan çalışmalar

¹ Muhammed Ebû Zehre, *Ebû Hanîfe*, Trc. Osman Keskiöglü, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1997, s. 465; Sâid Bekdâş, *Tekvinü'l-Mezhebi'l-Hanefî*, Medine: Dâru's-Sirâc, 1436/2015, s. 91; Ahmet Yaman, *Fetvâ Usûlü ve Âdâbı*, İstanbul: İFAV, 2018, s. 90-93.

² Ebû Zehre, *a.g.e.*, s. 457, 470.

³ Ebû Hanîfe'nin torunu ve aynı zamanda dönemin fakihlerinden biri olan İsmail b. Hammad (v. 212/827) Ebû Hanîfe ile beraber fikhî tedvin eden on kişinin Züfer, Ebû Yûsuf, Esed b. Amr (v. 190/806), Âfiye b. Yezîd el-Evdî (v. 162/779), Dâvûd et-Tâî (v. 165/782), Kâsım b. Ma'n (175/791), Ali b. Müshir (v. 189/805), Yahyâ b. Zekeriyâ (v. 183/789), Hibbân b. Ali (v. 171/809), Mindel b. Ali (v. 168/785) olduğunu, bunların içinde de hiçbirinin Züfer ve Ebû Yûsuf gibi olmadığını ifade etmektedir. Hatîb el-Bağdadî, *Târîhu Bağdâd*, Medine, el-Mektebetü's-Selefiyye, [t.y.], XIV, 245, Biyografi No: 7558.

iki başlık altında ele alınacaktır. Ancak makalemizi dolaylı olarak ilgilendirdiği için, onun hayatı ve fıkhi görüşlerine dair yapılan çalışmalar hakkında ayrıntıya girilmeyecektir.⁴

1. Hayatı ve Fıkhi Görüşleri ile İlgili Yapılan Çalışmalar

Klasik dönemde İmam Züfer'in fıkhi görüşlerinin toplu olarak yer aldığı bir eser bulunmamaktadır. Ancak onun Hanefi mezhebinde delil bakımından yalnız kaldığı görüşlerini Necmüddîn Ebû Hafs en-Neseî (v. 537/1142) *el-Manzûmetü'l-Hilâfiyyât* adlı eserinde “*Bâbu'l-Cevâbâtî'l-letî Kâle Züfer Muhâlifen Eshâbehü fîmâ Zeker*” başlığı altında müstakil bir bâb halinde nakletmiştir. Neseî, toplam üç yüz otuz beş beyitten oluşan bu bâbta, Züfer'in üç yüz yedi görüşünü manzum olarak zikretmiştir.⁵

Bu usûl farklılığı, vaktin en son kısmında adetli kadının temizlenmesi, çocuğun buluşa ermesi, kâfirin müslüman olması, deliren veya bayılan kişinin, beş vakit namazdan fazla bir zaman geçtikten sonra ayılması gibi durumlarda da hüküm farklılığına sebep olmuştur.²⁵

²³ Şemsüddîn Ebû Bekr Serahsî, *el-Mebsût*, Thk. Halil Muhyiddin el-Meys, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 2010/1431, I, 108; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fî Tertibi'ş-Şerâi*, I, 234; Burhânüddin Ali b. Ebî Bekr Merginânî, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*, Kahire: Dâru's-Selâm, 2012/1433, I, 57.

²⁴ Hasen b. Ammâr Şürünbülâlî, *İmdâdü'l-Fettâh Şerhu Nûri'l-İzâh*, Thk. Beşşâr Bekrî Arabî, Dimeşk: Dâru Kubâ, 2002/1423, s. 42; İbn Âbidîn, *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr*, I, 431.

²⁵ Serahsî, *el-Mebsût*, I, 217; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fî Tertibi'ş-Şerâi*, I, 316, 318-319; Aynî, *el-Binâye Şerhu'l-Hidâye*, III, 33. Aynî Züfer'e göre bu vakitte eda edilebilecek farzın en az iki rekât olması gerektiğini söyler. Aynî, *a.g.e.*, III, 33.

Kâsânî (v. 587/1191) ve Aynî'ye (v. 855/1451) göre bu meselede, Kudûrî (v. 428/1037) İmam Züfer'in (v. 158/775) görüşünü; Kerhî (v. 340/952) ve muhakkik âlimlerin ekserisi ise üç imamın görüşünü tercih etmiştir.²⁶

Ayakta namaz kılmaya gücü yetmeyen ve namazı îma ile kılmak zorunda olan bir kişinin, tahiyâtı okurken normal teşehhütte oturur gibi oturacağına ittifak vardır. Ancak "kıraat" ve "rükû" gibi rükünleri yerine getirirken nasıl oturması gerektiğinde ihtilaf edilmiştir.

Yine bir kimse, "Falan gün namaz kılacağım." şeklinde nezirde bulunur ama o gün gelmeden önce nezrini yerine getirirse, Şeyhayn'e göre nezir sahihtir; İmam Muhammed ve İmam Züfer'e göre sahih değildir.⁴⁶

Ebüssüüd Efendi (v. 982/1574), malının bir kısmını Mekke fakirlerine tasadduk etmeyi nezreden kişi ile alakalı bir meselede, "Allahu a'lem bu bâbda

⁴³ Hurma ham, yaş ve kuru hallerinde farklı isimlendirilir. Ham iken "büsr", yaş ve olgun haldekine "rutab", kuru haldekine "temr" denir. Feyyûmî, *el-Misbâhu'l-Münir*, s. 59, 89, 251.

⁴⁴ Muhammed b. Hasan Muhammed eş-Şeybânî, *el-Asl (el-Mebsût)*, Thk. Muhammed Boynukalın, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012/1433, II, 322.

⁴⁵ Serahsî, *el-Mebsût*, III, 119-120; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fi Tertibi's-Şerâi*, VI, 349.

⁴⁶ Serahsî, *a.g.e.*, III, 122-123; Kâsânî, *a.g.e.*, VI/349; İbn Âbidîn, *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr*, III, 487-488.

İmam Züfer'in reyî hakîk ve rezîn, fikri dakîk ve raşindir." diyerek onun ictihadiyla fetva vermiştir.⁴⁷

2. Aile Hukuku ile Alakalı Konular

Nikâh akdinin, örneğin أتزوجك عشرة أيام "On günlüğüne seninle evleniyorum." şeklinde, muvakkat olarak yapılması üç imama göre fâsittir. İmam Züfer ileri sürülen vakit şartının fâsit olduğunu, fâsit şartların da nikâh akdini ifsât etmediğini; dolayısıyla böyle bir nikâh akdinde şartın bâtil, akdin de geçerli olduğunu ifade etmiştir.⁴⁸

Muvakkat nikâh sahabe ve fukâhanın cumhûruna göre bâtildir. Ancak sahâbeden İbn Abbâs (v. 68/687) ve Ebû Saîd el-Hudrî (v. 74/693) (r.anhum), tâbiinden Atâ (v. 114/732), Tâvûs (v. 106/725) ve İbn Cüreyc'ten (v. 150/767) muvakkat nikâhın caiz olduğu rivayet edilmiştir.⁴⁹ Hasan b. Ziyâd (v. 204/820) "Şayet karı ve kocanın ortalama yaşayabileceği bir zaman diliminden daha fazla, örneğin yüz sene gibi, bir vakit zikredilirse nikâh geçerlidir. Daha kısa süre zikredilirse nikâh fâsittir." demiştir.⁵⁰

İbnü'l-Hümâm bu meselede, "Muvakkat olarak yapılan nikâh akdinde vakit şartı bâtil olur ve akit müebbeten mün'akit olur."

Bu hususta âlimlerin ittifakı vardır. Değer olarak bin dirhemden az olan dinâr (veya başka bir semen) mukabilinde satarsa üç imama göre akit istihşanen caiz değildir; İmam Züfer'e göre kıyasen caizdir. Bu meselede Kerhî (v.340/952), Za'ferânî (v. 260/874) ve Saffâr (v. 534/1139) gibi fakihler İmam Züfer'in (v. 158/775) görüşüne meyletmişlerdir.⁷¹

⁶⁶ Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fî Tertîbi's-Şerâi*, IV, 543-544; Aynî, *el-Binâye Şerhu'l-Hidâye*, V, 631.

⁶⁷ Pîrîzâde, *el-Kavlü'l-Ezher*, s. 44.

⁶⁸ Serahsî, *el-Mebsût*, XXIV, 48; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fî Tertîbi's-Şerâi*, X, 123; Mergînânî, *el-Hidâye*, III, 1335.

⁷³ Serahsi, *el-Mebsût*, XII, 132; XIV, 16; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fi Tertibi's-Şerâi*, VII, 94.

⁷⁴ İbn Âbidîn, *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr*, V, 339.

Bu sebeple satıcının, semâvî de olsa meydana gelen kusuru söylemeden malı murabaha usulü ile satması caiz değildir.⁷⁵

Bu meselede, Ebu'l-Leys es-Semerkindî (v. 373/983) İmam Züfer'in görüşünü ihtiyata uygun bulmuş ve bu görüşü tercih etmiştir. Bu, aynı zamanda mezhepte Züfer'in tercih edilen görüşlerinden biridir.⁷⁶

Dışından görerek bir ev satın alan kişinin üç imama göre görme muhayyerliği yoktur. Müşteri ancak bir kusur sebebiyle evi iade edebilir. İmam Züfer'e göre, bu kişi evin içini gördükten sonra görme muhayyerliği ile evi iade edebilir.⁷⁷

Bu konuda Serahsî (v. 483/1090), Merginânî (v. 593/1197), Aynî (v. 855/1451), İbn Âbidîn (v.1252/1836) ve Ömer Nasuhi Bilmen (v. 1971) gibi muhakkik âlimler İmam Züfer'in ictihadının müftâbih olduğunu ifade etmişlerdir.⁷⁸

Bir kişiyi teslim kefil (kefâle bi'n-nefs) olan kişi alacaklının onu mahkemeye çıkarması mümkün olan bir yerde teslim ederse, kefâletinden berî olur (kurtulur). Dağ, çöl veya köy gibi mahkemeye çıkarılması mümkün olmayan bir yerde teslim ederse, kefâletten berî olmaz. Şehirde teslim edilecek yerin örneğin "büyük camide" veya "çarşıda" teslimi şeklinde kayıtlanması üç imama göre bağlayıcı bir şart değildir. Ancak İmam Züfer'e göre borçlunun hâkimin huzurunda veya muayyen bir yerde teslim edilmesi şart koşulur ama başka yerde teslim edilirse kefil borçluyu tayin edilen yerde teslim etmedikçe kefâletinden berî olmaz.⁷⁹

İbn Kemal (v. 940/1534) ve Ömer İbn Nüceym (v. 1005/1596), Haskefi (1088/1677) gibi âlimler İmam Züfer'in bu görüşünün müftâbih olduğunu ifade etmiştir. İbn Âbidîn de (v. 1252/1836), bunu İmam Züfer'in kavli ile fetva verilen meseleler arasında zikretmiştir.⁸⁰

Kefâlet veya havâle akdinde, asıl borçlu olan kişi, örneğin bir kusur veya görme muhayyerliği gibi herhangi bir nedenle malı iade ederse, üç imama göre kefâlet ve

⁷⁵ Serahsî, *el-Mebsût*, XIII/68; Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi fi Tertibi's-Şerâi*, VII, 145.

Nüceym, *a.g.e.*, III, 312; İbn Âbidîn, *a.g.e.*, VI, 557-558.

¹⁰⁶ İbn Âbidîn, *a.g.e.*, VI, 558, V/340. Ayrıca bkz. Kefevî, *Ketâibü A'lâmi'l-Ahyâr*, I, 409, 414.

makbul olmadığına mezhepte ittifak vardır. Ancak âmâ olan (iki gözü görmeyen) kişinin şâhitliği hakkında imamlar ihtilaf etmiştir. İmam Ebû Hanife (v. 150/767) ve İmam Muhammed'e (v. 189/805) göre, gözleri görmeyen kişinin şâhitliği makbul değildir. Ebû Yûsuf'a (v. 182/798) göre olay cereyan ederken (tehammülü'-ş-şehâde) gözleri sağlam olan ama şâhitliği yerine getirirken (edâu'-ş-şehâde) gözleri görmeyen kişinin şâhitliği makbuldür. İmam Züfer'e (v. 158/775) göre bu kişinin görme ile alakalı konularda şâhitliği makbul değildir, ancak işitme ile ilgili konularda gözü gören kişi ile aynı olduğu için şâhitliği makbuldür.¹⁰⁷

Hamevî, âmânın işitme ile bilinebilecek konularda şahitliğinin kabul edilmesini İmam Züfer'in kavli ile fetva verilen meseleler arasında zikreder.¹⁰⁸

Mahmûd b. Mevdûd, *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, Beyrut : Dâru'l-Kalem, [t.y.], I-V.

- Neseî, Necmüddin Ebû Hafs, *el-Manzûmetü'l-Hilâfiyyât*, Thk. Hasan Özer, Beyrut : Müessesetü'r-Reyyâ, 2010.
- Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmûz, *Dürerü'l-Hükkâm fî Şerhi Ğureri'l-Ahkâm*, İstanbul : Fazilet Neşriyat, [t.y.], I-II.
- Muhammed eş-Şeybânî, Muhammed b. Hasan, *el-Asl (el-Mebsût)*, Thk. Muhammed Boynukalın, Beyrut : Dâru İbn Hazm, 2012/1433, I-XII.
- Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, *el-Ahvalü's-Şahsiyye fî's-Şeriatü'l-İslâmiyye*, Beyrut : el-Mektebetü'l-İlmiyye, 2003/1424.
- Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *es-Sünen*, Thk. Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut : Dâru'l-Beşâir'l-İslâmiyye, 1986/1406, I-IX.
- Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnâmesi*, Yayına Haz. Orhan Çeker, Konya : Mehîr Vakfı yayınları, 2016.
- Ömer İbn Nüceym, Sirâcüddin b. İbrâhim, *en-Nehru'l-Fâik Şerhu Kenzi'd-Dekâik*, Nşr. Muhammed Ali Beyzûn, Beyrut : Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2002/1422, I-III.
- Pîrizâde, Burhânüddin İbrâhim b. Hüseyin b. Ahmed, *el-Kavlü'l-Ezher fîmâ Yüftâ fihî bi Kavli'l-İmâm Züfer*, Thk. Ömer b. Muhammed eş-Şeyhlî, [y.y.] : Mektebetü Dâri Bağdâd, 2011/1432.
- Serahsî, Şemsüddin Ebû Bekr, *el-Mebsût*, Thk. Halil Muhyiddin el-Meys, Beyrut : Dâru'l-Fikr, 2010/1431, I-XXX.
- Şeyhîzâde Dâmâd Efendi, Abdurrahman b. Muhammed, *Mecma'u'l-Enhur fî Şerhi Mülteka'l-Ebhur*, Beyrut : Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1998/1419, I-IV.
- Şürünbülâlî, Hasen b. Ammâr, *İmdâdü'l-Fettâh Şerhu Nûri'l-İzâh*, Thk. Beşşâr Bekrî Arabî, Dimeşk., Dâru Kubâ, 2002/1423.
- Tahâvî, Ahmed b. Muhammed Ebû Ca'fer, *Şerhu Meâni'l-Âsâr*, Thk. Muhammed Zührî en-Neccâr, Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1994/1414, I-V.
- Timurtâşî, Muhammed b. Abdullah el-Gazzî , *Tenvîru'l-Ebsâr ve Câmi'u'l-Bihâr (ed-Dürrü'l-Muhtâr ile birlikte)*, Nşr. Muhammed Ali Beyzûn, Beyrut, 2002/1423
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *es-Sünen*, Thk. Abdurrahman Muhammed Osman, Beyrut : Dâru'l-Fikr, 1983/1403, I-V.
- Ünal, Şahin, *Tahkiku Nukûdu's-Surer Şerhu Ukûdi'd-Dürer fîmâ Yüftâ bihi min Akvâli'l-İmâm Züfer*, *İslâm Araştırmaları Dergisi*, Sayı: 37, Yıl: 2017, s. 149-210. Ünal Şahin, *Tahkiku Sülûki üli'n-Nazar li halli Ukûdi'd-Dürer fîmâ Yüftâ bihi min Akvâli'l-İmâm Züfer*, *Tahkik : İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi*, Sayı: 3, Yıl: 2019, s.